πειράζειν, quando de Pharisæis & Scribis dicitur, pene est malitiose & subdole, non explorandi aut probandi animo, sed in damnum aliquod precipitandi studio ac sine, captiosis verbis, aut iniquis postulatis aut blasphemis suggestionibus aliquem adgredi; verba sunt *Er. Schmidii* in not. ad *Matth.* IV. Ast *Matth* XXII, 35. benignius verbum hoc interpretandum videtur, coll. *Marc.* XII, 28. Audiuerat quippe iste Νομικός, Christum respondisse optime Pharisæis ac Sadducæis; hinc haud maleuolo ex animo sapientiam Christi, proposita noua quaestione, indagare amplius voluit. Vnde *Grotius*: Non est hic, inquit, sumendum verbum in calumnie significationem, sed quomodo Regina *Sabæ* dicitur venisse πειράσαι *Salomonem* 1 Reg. X, 1. conf. etiam LXX *Gen.* XXII, 1.

μεθύσασιν *Ioh.* II, 10. haud quaquam patrocinator iis, qui ebrietatem excusaturi hunc locum obiciunt. Non enim semper ebrietatem significare, sed potum tantum liberalem s. sufficientem, docent LXX *Cent.* V, 1. *Hagg.* I, 6. Similem in modum ἐνεπλήθησαν *Ioh.* VI, 12. nihil aliud vult, quam homi-

homines saturatos esse, ceu in reliquis Euangelistis per verbum χορτασθῆνας explicatur. Quod sensu vid. apud LXX Ruth. II, 14. ad quem locum ita *Seb. Schmidius*: Satiari in Scriptura a tibi idem est ac tantum edere, quantum naturae satis est, non autem ventrem distendere. Sic inebriari est tantum bibere, quantum naturae ad recreationem sobriam sufficit. conf. Col. II, 23.

(i) θάνατος Apoc. VI, 8. est pestis. Ita LXX כרר pestem vertunt per θάνατος. Exod. IX, 3. Leu. XXVI, 25.

(k) Νεανίσκοι Marc. XIV, 51. sunt milites Romani. Die junge Mannschafft. Ita LXX Ιοφ. II, 1. Ef. XIII, 18 &c. Conf. 1 Ioh. II, 13. 14.

(l) ηγάπησε, amavit, s. blandis verbis adlocutus est Marc. X, 21. Sic eq. in LXX 2 Par. XVIII, 2. Pf. LXXXVIII, 36.

(m) Διόνιον Philemon v. 15. nonnullis est: per totam vitam, s. ad dies vitae; vt apud Horatium: *Seruiet aeternum, qui paruo nesciet vi.* Sic vox αἰών apud LXX Exod. XXI, 6. (ad quem locum respici putant) occurrit: ועברו לעולם, & seruiet illi in perpetuum. LXX: εἰς τὸν αἰῶνα. conf. 1 Sam. I, 22. Al. vero: q. d. vt pro seruo temporario reciperes coheredem tibi futurum tota aeternitate in caelis. (n)

δεικνύειν Matth. XVI, 21. est ita diserte, clare & aperte demonstrare, vt quasi singula oculis sint obiecta. Sic LXX Gen. XLI, 25. 2 Sam. XV, 25. 2 Reg. VIII, 13.

(o) Εὐλογημένη Luc. I, 28. *Obseruetur*, inquit, *Chemnitius* Harmon. Grammatica differentia. Quando enim significatur LAUDABILIS, LAVDABILIS, plerumque vsurpatur εὐλογητός. Aliud vero est Pf. CXV, 15. Ef. LXV, 23. Et quod proprie huc conuenit Ruth. III, 10. In illis locis Graeci reddiderunt per participium, εὐλογημένη. Et Gen. XIV, 19. 20. in eadem periodo differentia ostenditur: εὐλογημένη Abraham Deo, & εὐλογητός Deus Altissimus. Sensus igitur est: vel quod Maria pra omnibus mulieribus sit laudata vel laudabilis, vel quod pra omnibus mulieribus illustri benedictione a Deo sit ornata, vt scilicet fieret mater Filii Dei Messiae.

(p) Verbum ταράσ-

ταράσσεται apud LXX vsurpatur pro כָּהַר, subito terro-  
 re percussus fuit Pl. VI, 3. pro שָׁעָה, concussus, collisus fuit,  
 sicut terra tremore solet concuti 2 Sam. XXII, 8. pro הָרַע,  
 turbatus fuit tristitia Gen. XL, 6. pro חָרַח, parturientis  
 instar contremuit ac doluit Esth. IV, 4. pro רָרַר, ita commo-  
 tus fuit terrore & metu, ut ex signis exterioribus illud colligi  
 possit Gen. XLII, 28. pro פָּרַע, consternatus ac animo fractus  
 fuit Ef. VIII, 12. pro נִפְעַע, timore percussus stupuit Gen.  
 XLI, 8. Pl. LXXXVI, 5. &c. Hæ significaciones omnes, vt  
 recte iudicat *Gerhardus Harm.* accommodari non tantum  
 possunt, sed lucem etiam præbent loco Ioh. XII, 27. quando  
 Christus dicit: ἡ ψυχή μου ταρασσεται. Sensus enim est,  
 quod Christus subito timore, angore & tristitia percussus,  
 atque animo ita fuerit consternatus ac perturbatus, vt verbis  
 & signis etiam externis illud ostenderet. (q) Verbum  
 εὐθετέον apud LXX sæpius occurrit. Et quidem Ex. XXI, 8. Iud.  
 IX, 23. vsurpatur pro בָּגַד, quod significat præuaricationem  
 cum iniuria & contumelia alicuius coniunctam; pro נָחַן I  
 Sam. II, 17, quod talem contemptum designat, qui irritat & pro-  
 uocat indignationem, & pro פָּשַׁע I Reg. VIII, 50. II Reg. I, 1.  
 quod notat defectionem seu rebellionem, qualis seditionis tri-  
 buitur. Hinc in N. T. huic verbo lucis aliquid accedit. e.  
 g. Luc. VII, 30. τὴν βέλῃν τῶ θεῷ ἠθέτησαν, vbi non simplicem  
 contemptum & reiectionem significat, sed talem, quæ ad iniu-  
 riam & contumeliam Dei pertinet, ita vt iustam indignatio-  
 nem prouocet. (r) Matth. VIII, 25. Domine, σώ-  
 σον ἡμᾶς. Discipuli his verbis non tantum Dominum ro-  
 gant, vt se seruet, verum etiam vt e præsentissimo mortis  
 periculo eripiat. Ita τὸ σώζειν occurrit apud LXX, e. g. Pl.  
 VII, 1. vbi verba: וְאִין סָצִיל, nemine eripiente, vertunt:  
 μὴ δὲ σώζοντ. (s) Hic est Filius meus ὁ ἀγαπη-  
 τός, Matth. III, 17. c. XVII, 5. 2 Petr. I, 17. Vim vocis τῷ ἀ-  
 γαπη-

γαπῶν hic optime obseruat Dn. Prof. Langius in comment. in epist. Petr. quando p. 639. sic scribit: *Addita voce ἀγαπῶντος, eaque cum articulo posita, ὁ ἀγαπῶντος, hunc Filium essentialē a filiis ex gratis adoptatis distinguit - Et quia filii vnigeniti a parentibus suis vnice solent diligī, vixote soli, qui diligī possint, atque ita esse καὶ ἐξολῶν ἀγαπῶντοι; hinc factum, ut ἀγαπῶντος apud Græcos interdum idem esset quod υἱογενής. Idem obseruamus in LXX interpretibus, qui Gen. XXII, 2, 12 16. τὸ ὕψι, vnicus, vnigenitus, quod de Isaaco, vnico Abrahami filio, dicitur, reddiderunt per vocem ἀγαπῶντος, quæ loquendi ratio ipsis etiam alias vsitata est, vid. Prou. IV, 3. Zach. XII, 10. (1) Σωβίβειν Marc. XIV, 3. non significat comminuere in minutas partes, sed frasco foramine aperire, s. vt Grotii verbis loquar, efficere, vt late haret. quomodo συντετριμμένοι & λίκαι LXX Heb. באר נשבר Ier. II, 13. (2) Matth. XIX, 22. dicitur diues ille iuuenis a Christo abiisse λοιπῶν, & tristitia adfectus, sine dubio cum quadam animi commotione ac indignatione coniunctas; sicuti οἱ LXX τοῖς λοιπῶν nonnunquam vsurpant: e. g. Gen. IV, 5 לקין ויחר, & efferbui Caino, sc. ira LXX: ἐξέλοπῆθη καὶ, & tristitia: cum indignatione ac ira coniuncta, adfectus est. Ion. IV 4 הן חרה חרה, num bene ira exarsit tibi? LXX: εἰ σὸδρα λελυπησαι σύ; sic v. 9. (3) Gen. VI, 6. ויחנני, & pœnituit Deum. οἱ LXX: ἐνεθυμήθη, cogitauit, animo versauit. Is enim, quem facti pœnitet, sæpe illud versat ac reuersat. Sic Matth. I, 20. ταῦτα ἐνθυμηθέντες, Quum hæc (Ioseph pœnitudine sine dubio motus, quod duxisset Mariam) in animo secum agitaret; etsi hac ipsa obseruatione propriam & famosam verbi significationem minima subiatam volumus. (4) Verbum ἐρωτῶν Ioh. XVI, 5. non de simplici interrogatione intelligendum esse, inde patet, quod Petrus c. XIII, 36. disertis verbis quæsiuerat: πῶς ὑπάγεις; Idem igitur b. l. est, quod penitius & intimius, se-*